Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                            №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
 «О молодежной политике
в Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон «О молодежной политике в Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета по
молодежной политике
Новгородской области

И.Л. Чадина

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон

«О молодежной политике в Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой _____________

Статья 1

Внести в областной закон от 29.07.2021 № 757-ОЗ «О молодежной

политике в Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от

06.08.2021, 07.04.2023) следующие изменения:

1)  статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Полномочия Правительства Новгородской области в сфере

молодежной политики

1. К полномочиям Правительства Новгородской области относятся

следующие полномочия в сфере молодежной политики:

1) реализация молодежной политики на территории Новгородской

области;

2) нормативно-правовое регулирование в сфере молодежной политики с

учетом социальных потребностей молодежи, национальных традиций,

региональных, местных и этнокультурных особенностей Новгородской

области;

3) определение органа исполнительной власти Новгородской области,

уполномоченного на осуществление полномочий по реализации молодежной

политики;

4) разработка и реализация региональных и межмуниципальных

программ по основным направлениям молодежной политики с учетом

региональных социально-экономических, экологических, демографических,

этнокультурных и других особенностей Новгородской области;

5) утверждение порядка межведомственного взаимодействия органов

исполнительной власти Новгородской области при реализации молодежной

политики;

6) содействие развитию инфраструктуры молодежной политики, в том

числе создание и обеспечение функционирования учреждений молодежной

политики, на территории Новгородской области;

7) организация деятельности специалистов по работе с молодежью;

8) содействие занятости молодежи, формированию ценности труда и

получению практических навыков, в том числе посредством студенческих

отрядов, на территории Новгородской области;

9) содействие реализации выдвигаемых инициатив, в том числе

инициативных проектов, молодежи Новгородской области;

10) формирование и ведение областного реестра межрегиональных,

региональных и местных молодежных и детских общественных объединений

(далее - молодежные и детские объединения), пользующихся государственной

поддержкой;

11) утверждение регионального комплекса мер по патриотическому

воспитанию молодежи и духовно-нравственному воспитанию молодежи с

учетом положений, предусмотренных комплексом мер по патриотическому

воспитанию молодежи и духовно-нравственному воспитанию молодежи в

Российской Федерации, социальных потребностей молодежи, национальных

традиций, региональных, местных и этнокультурных особенностей

Новгородской области и организация его реализации;

12) иные полномочия в сфере молодежной политики, отнесенные в

соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ

«О молодежной политике в Российской Федерации», другими федеральными

законами, областными законами к полномочиям органов государственной

власти Новгородской области.

2. Правительство Новгородской области вправе наделять

полномочиями, указанными в части 1 настоящей статьи, формируемые им

органы исполнительной власти Новгородской области, за исключением

полномочия, указанного в пункте 3 части 1 настоящей статьи.»;

2) в пункте 3 части 6 статьи 6 слова «некоммерческих организаций,

выполняющих функции иностранного агента» заменить словами

«иностранных агентов».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета по
молодежной политике
Новгородской области

И.Л. Чадина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
 «О молодежной политике в Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О

молодежной политике в Новгородской области» разработан в связи с

необходимостью уточнения полномочий Правительства Новгородской

области в сфере молодежной политики на основании Федерального закона от

28 декабря 2024 года № 550-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон

«О молодежной политике в Российской Федерации», а также приведением в

соответствие федеральному законодательству иных положений областного

закона.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке проекта областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О молодежной политике в Новгородской области», коррупциогенных

факторов не выявлено.

Председатель комитета по
молодежной политике
Новгородской области       И.Л. Чадина

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

областного закона «О внесении изменений в областной закон
 «О молодежной политике в Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О молодежной политике в Новгородской области» не влечет за собой

необходимость признания утратившими силу, приостановления нормативных

правовых актов.

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О молодежной политике в Новгородской области» повлечет за собой

необходимость внесения изменений в Положение о комитете по молодежной

политике Новгородской области, утвержденное постановлением

Правительства Новгородской области от 06.12.2022 № 665, утверждение

постановлением Правительства Новгородской области порядка

межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти

Новгородской области при реализации молодежной политики.

Председатель комитета по
молодежной политике
Новгородской области       И.Л. Чадина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О
молодежной политике в Новгородской области»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О молодежной политике в Новгородской области» не

повлечет за собой дополнительные расходы областного бюджета.

Председатель комитета по
молодежной политике
Новгородской области       И.Л. Чадина